
Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

267 —,)
NOTA N 2	 /2011.
LETRA: MUN. U.

SHUAIA, 26 SEP

9"-› P
"

t

NQ	 /2011.

Asimismo, adjunto copia certificada del Dictamen S.L. y T.

Sin otro particular, pláceme saludarIo muy atentamente.

m.

cc

rpaIidad de Ushu,.

SEÑOR PRESIDENTE
DEL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA.
Dn. Damián DE MARCO

"LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SANDWICH DEL SUR, SON Y SERAN ARGENTINAS"

SEÑOR PRESIDENTE:

Por medio de la presente me dirijo a Usted y ese Cuerpo, a

los efectos de remitir adjunto copia autenticada del Decreto Municipal N9 2 3 /20,11,

el cual veta la Ordenanza sancionada por ese Concejo Deliberante en sesión ordianria

de fecha 03/08/2011, por medio de la cual se autoriza al Departamento Ejecutivo

Municipal a otorgar una habilitación provisoria por el término de trescientos sesenta y

cinco (365) días al local comercial ubicado en la calle Kuanip NQ 1317, nomenclatura

eatastral sección L, macizo 56A, parcela 3D para ejercer el rubro carpintería.

820 - 1/4



"LAS IS AS MALVIN GEORGLkS Y SANDWICH DEL S N Y SERAN ARGENTINAS"

Feded n,4SCALks

1N	 "NTE

Muniei	 de shunia

am.

Mn palidad de Ush

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

Reptanica Argentina
	 f',"'F?± 1s

Municipalidad de Ushuaia
	

Uujo ',..s;.sp2ohQ

•
ue Lls;r9,

USHUAIA, 2 6 SEP2C1V

VISTO el expediente N2 CD-6886/2011 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en sesión ordinaria del día

03/08/2011, por medio de la cual se autoriza al Departamento Ejecutivo Municipal a

otorgar una habilitación provisoria por el término de trescientos sesenta -y cinco (365)

días al local comercial ubicado en la calle Kuanip N 2 1317, nomenclatura catastral

sección L, macizo 56A, parcela 3D para ejercer el rubro carpintería.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de

esta Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N 2 /2011, entendiendo que

corresponde proceder al veto total de la norma propuesta.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención

a las prescripciones del artículo 152 inciso 4) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1 2 .- Vetar la Ordenanza Municipal sancionada por el Conceto Deliberante

de la ciudad de Ushuaia en sesión especial del día 03/08/2011, por medio de la

cual se autoriza al Departamento Ejecutivo Municipál a otorgar una habilitación

provisoría por el término de trescientos sesenta y cinco (365) días al local comercial

ubicado en la calle Kuanip N 2 1317, nomenclatura catastral sección L,- macizo 56A,

parcela 3D para ejercer el rubro carpintería. Ello, , en virtud de lo expresado en el

exordio.

ARTICULO 22 .- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar. 1231DECRETO MUNICIPAL N 2	 /2011.

820 - 2/4



Cde. Expte. C.D. - N 2 6886/2011.-

USHUAIA,

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL: 

Viene a esta Secretaría Legal y Técnica el expediente del corresponde,

mediante el que tramita la Ordenanza Municipal dada en sesión ordinaria del día 03/08/2011,

por medio de la cual se autoriza al Departamento Éjecutivo Municipal a otorgar una

habilitación provisoria por el término de trescientos sesenta y cinco (365) días al local

comercial ubicado en la calle Kuanip N'-' 1317, nomenclatura catastral sección L, macizo 56A,

parcela 3D para ejercer el rubro carpintería. Ello, a los fines de tomar la intervención prevista

en el punto 11 del Anexo I del Decreto Municipal N 2 1366/2007.

Sin perjuicio de no haberse recepcionado los informes requeridos a fs. 1 de

la Secretaría de Desarrollo y Gestión Urbana, Subsecretaría de Seguridad Úrbana, se ha

recepcionado Nota N2 414/11, Letra: Mun. U.D.C. e (fs.3) emanado por la Dirección de

Comercio e Industria , del cual se desprenden una serie de observaciones en relación a la

Ordenanza sancionada, las cuales en su parte pertinente se reproducen a continuación:

"...No sería factíble dicha autorización, teniendó en cuenta que el local en cuestión

no cumple con las mínímas condíciones de seguridad (Informe Area Técnica de Bomberos),

no cuenta con ingreso índependiente, se utíliza como vívienda, entre otras anomalías...".

Asimismo, ha emitido opinión la Direcóión de Obras Privadas mediante

INFORME N 2 64/11, Letra:D.O.P., (fs.6) del cual se desprende:

"... Que mediante Ordenanza Munícipal N 9 3848 promulgada por Decreto Municipal N9

1539/2010 se autorízó al Departamento Ejecutivo a otorgar una habílitación provisoría por el

térmíno de ciento ochenta (180) días, lo cual a la fecha no ha sido efectívízado por no haber

dado el solícitante cumplimiento a la condición establecida en el artículo 22 de la mencionada

Ordenanza,...independientemente de/local comercial sobre el cual se solícita la autorización,

/11.2.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, Son y Serán Argentinas"

820 - 3/4



Provincia de Tiecra del Fuego,
Antártida e Islas del Adántico Sur

Repiblica Argentina
Municipandad de Ushuaia

///.2.

el ocupante del predio posee una casilla de madera implantada casi en su totalidad sobre la

nueva calle que actualmente se está abriendo en el marco de la regularización del Barrio

Felipe Varela, habiéndose intimado al señor PINO, en reiteradas oportunidades al

corrimiento de la misma ya que obstaculiza el avance de la obra..."

Tomando en cuenta las consideraciones transcriptas, se entiende que sería

aconsejable el veto de la misma.

Por lo expuesto, este Servicio Jurídico Permanente, recomienda proceder a

la emisión del.acto que disponga el VETO TOTAL de la Ordenanza dada en sesión ordinaria

del día 03/08/2011, conforme las atribuciones conferidas al Departamento Ejecutivo por el

artículo 152 inciso 4) de la Carta Orgánica Municipal.

5 £1, 1DICTAMEN	 y T. N9	/2.011.

aria Eugenia EC: W?:UE
Subseczetada Legal

/
!
i

k•''''.	 ;.."1- ", Pn 1 51
,--	 . ,' .,.,'''

-	 FIY:rrg

joía Oplo. í e.sp1:10a
L. y	 - S.L. y

MunicipaMA

•	 •
"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, Son y Serán Argentinas"

820 - 4/4


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

